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Nga mbledhja e VII-té e radhés té Kuvendit té Komunés, e
mbajtur mé datén 29. 08. 2014, né sallén e Kuvendit té Komunés, me
fillim né€ orén 10:00.

N& mbledhje ishin prezent: Kryetari i Komuné&s, Sokol Bashota, kryesuesi i Kuvendit,
Haxhi Ibishi, nénkryetari i Komuné&s, Enver Berisha, anétarét e Kuvendit t& Komunés,
drejtorét e drejtorive, pérfagésues t&€ OSBE-se, t& Policis€ s€ Kosovés, KFOR-it , t&
Zyrés Ligjore, mediet e tjeré.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komuné&s Z. Haxhi Ibishi, i cili pasi i
pérshéndeti t& gjith& t& pranishmit i lexoi pikat e rendit t& dités t& parapara pér shqyrtim
né kété mbledhje dhe propozoi g€ né€ pikén e rendit. “N& pikén, T€ ndryshme, kemi nj&
kérkes€ pér z&vend&simin e nj€ ané&tari t&€ komisionit pér evidentimin e rrugéve t&
fshatrave dhe at€ me propozim t€ ekzekutivit duhet t€ z€vendésohet njé€ anétar,prandaj ju
kisha lutur qé¢ ta pérfshimé si piké t& rendit t& dit€s n€ T€ ndryshme, thjesht pér urgjencén
e kohés, pér arsye se ata kan€ pér t&€ dalé prej muajit shtator n€ terren”, theksoi Kryesuesi
Ibishi i cili n€ vijim hapi debatin rreth rendit t& dités.

Fadil Gashi, theksoi se te pika e fundit e rendit t& dités, T€ ndryshme ne kemi nj&
kérkesg, ku kérkojme prej ekzekutivit g€ n€ seancén e radhés t&€ na kompletojné me
dokumentacion rreth Fabrikés s€ ujit, duke p&rfshirg kontrat&n q& &shté béré me
kompaning dhe gjitha pagesat n€ vazhdimé&si sipas situacioneve ¢ iu ka béré operatorit
qé€ ka kryer punét dhe deri sot q€ nuk &sht& 1&shuar ajo fabrik& né€ pérdorim. Kjo &shté
arsyeja e kérkesé€s né T€ ndryshme.

Kryesuesi vuri n€ miratim rendin e propozuar t& dités me gjithé kérkesén e GP t& LDK-s&
g€ né seancén e ardhshme t& ket& edhe nj& piké shtes¢ t&€ rendit t& dit&s rreth Fabrikés sé&
yjit dhe me propozimin tim qg& t& hyjé me z&vendésimin e njé anétari nga ekzekutivi pér
emértimin e rrugéve.

Me vota unanime nga anétarét e Kuvendit u miratua ky
Rendi i dités

1. Arsyetimi i mungesave,
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesit t¢ mbledhjes sé kaluar,



Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave t& KPF-sé,

Shqyrtimi i procesit nga takimi me publikun i dt. 30.06.2014,

Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshimeve dhe plotésimeve t&€ Rregullores

komunale pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér vénien né€ diskutim
publik té Draft-programit trevjecar t&€ banimit social pér pérudhen 2013-
2016,

7. Shqyrtimi i propozimit té Kryetarit t¢ Komunés t& dt. 09. 07. 2014 lidhur
me miratimin paraprak té Vendimit pér dhénie t€ pronés sé paluajtshme
té Komunés né shfrytézim afatshkurtér,

8. Shqyrtimi dhe miratimi i listés sé ngushté pér anétarésim né komitetet
konsultative sipas Vendimit te KK-se dhe konkursit té shpallur,

9. Interpelancé e Drejtorit té Shéndetésisé pér gjendjen né shéndetési,

10. Té ndryshme.
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Pika e I-ré: Arsyetimi i mungesave.

Dr. Haxhi Ibishi, tha se kam konfirmim nga Ndue Shabanaj,i cili ka rast vdekjeje t&
cilin e ngushéllojmé né& emrin tim dhe n& emrin tuaj dhe Marije Selmanaj, ecila &shté
jashté Kosovés me arsye, pér mungesa tjera nuk kam ndonjé arsyetim.

Pika e II-té: Shqyrtimi dhe miratimi i procesit té mbledhjes sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit. Nuk pati debate. Kryesuesi e vuri né miratim
procesverbalin e seancés s& kaluar.

Procesi i mbledhjes sé kaluar u miratua unanimisht nga anétarét e Kuvendit.
Pika e III-té: Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave té KPF-sé.

Haxhi Ibishi, tha se né KPF po trajtohen t& gjitha ato kérkesa t& qytetaréve dhe grupeve
t€ organizmit dhe né njé faré forme po jepet njé preferencé nga KPF. “Ju me koh& keni
marré materialin, hapi diskutimin n&se dikush ka digka rreth ndonjé preference q¢ ka
dhéné komiteti. Kryesuesi hapi debatin.

Avni Gashi, tha s& lidhur me preferencat e KPF-se kam vérejtje né€ pikén & paré€, ku
thuhet se qytetarét pér ¢do projekt duhet t& participojné me shumén e mjeteve financiare
prej 30% . “Kjo mé duket e padrejté dhe e paqartg, sepse fillimisht duhet t& sqarohet
shumé g€ ka pér tas marré pjesé dhe shumé gjera tjera dhe shuma &sht& shumé e madhe,
qé nuk mund t& realizohet. Eshté ky né njé vendim t& KK, a ka gené ai vendim i KK,apo
gshté praktiké dhe preferohet t& participojmé me nj& shumé t& tillé pér t& hyr& né prioritet
njé€ projekt”, shtoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, sqaroi se ka qen& vendim i kétij kuvendi, por n€ disa raste ekzekutivi duke
i paré arsyeshmériné e kérkesave e ka zbritur at€ kuot&.”Uné& po pajtohem pér kété
vérejtjen qé ju e thaté, por né njé faré forme &shté edhe né ekstraktin e procesverbalit q&
kemi kétu”, shtoi kryesuesi.



Skénder Merturi, tha se edhe uné isha ndalé te 30 pérqindéshi, si¢ u tha &shté shumé kur
kemi parasysh se disa Komuna e kan& hequr térésisht participimin.”Nése qytetarét
paguajné taksa Komunés, edhe taksa t& tjera, atheré pse po i shtohet edhe njé barré prej
30 pér gind. Né& seancé t&€ méhershme t& AK-s& Kryetari i Komunés e ka pérmend 20 pér
qind, tash n& seancén e fundit u rrité 30 pér qind, &shté vértet tepér, prandaj kisha théng
q€ t&€ marrim shembull komunat tjera né ményré qé ta heqim krejt, edhe pse e di situata
qysh &sht&”, pohoi anétari Merturi.

Haxhi Ibishi, sqaroi an&tarin Merturi, se ky vendim &shté legjitim dhe i marré me koh&
bukur moti, t& cilin vendim mund ta rishikojmé dhe ta rivendosim ashtu si¢ &shté mé s&
miri.

Halil Desku, pohoi se ne jemi duke folur pér procesverbalin e takimit me qytetars dhe
kur njé pérgjigje t& tillé e ka dhé&né drejtori i Financave dhe ai éshté thirrur né até vendim.
“Domethéné ne nuk e kemi ne diskutim két& vendim, mirépo procesverbalin. Mendoj se
nuk mund t& them se nuk &shté e drejté se ¢faré kérkojné kéta dy parafolésit, por né njé t&
ardhme kur ne kemi pér t& biseduar kemi pér t& pasur kérkesa t& tilla. Andaj, t& kalojmé
dhe t& procedojmé sipas rendit t& dités”, theksoi prof. Desku.

Vuri né& miratim preferencat ¢ KPF-sé&.
Preferencat e KPF-se u miratuan nga anétarét e Kuvendit.

Pika e 1V-té: Shqyrtimi dhe miratimi i procesit nga takimi me publikun i dt.
12.06.2014.

Kryesuesi hapi diskutimin.

Haxhi Ibishi, tha se n& KPF e kemi aprovuar kété procesverbal dhe brenda atyre pikave
ka geng edhe kjo g& u debatua.

Procesi i debatit me publikun mbi rrjedhat e geverisjes né Komuné pér
gjasht€émujorin e paré t& vitit 2014 u miratua unanimisht.

Pika e V-té: Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshimeve pér plotésimin e Rregullores
Dpér taksa, tarifa dhe gjoba komunale.

Haxhi Ibishi, mendoj kété céshtje e kemi shteré shumédimensionalisht dhe thjesht kemi
ardhur n& njé& propozim i cili ka marré miratimin e gjiths anétaréve t& KPF-sé dhe
konsideroj q& edhe kétu ajo frymé do t€ bartet. N& vijim kryesuesi hapi diskutimin rrethe
rendit t& dités.

Avni Gashi, tha se ¢é&shtje &shté nj& nga mé t& réndésishme dhe me interes pér qytetarét.
“Te neni 10 te vendimi q& &shté marré &shté 1én& hapésiré qé nuk pérkon me realitetin sa i
pérket eksploatimit t& zhavorrit. Uné pér vete kam vérejtje, sepse thuhet q& (lexoi
nenin).Nése analizojmé kéto fjala atéheré cka t& ndodhé me ata q& eksploatojné.
Domethéné i merr 20 kamioné dhe 1 prej tyre e japim, dometh&né &shté dicka gé nuk



pérkon me realitetin, apo iu krijojmé& hapésiré me vendime komunale pér ta p&€rdorur
zhavorrin. Mendoj qé komplet &shté e pavend,sepse mendoj se duhet paguar t&€ré démin
nése duam ta ndalim eksploatimin e zhavorrit né ményré ilegale. Ndérsa njé€ element
tjetér q& éshté cekur me UA t& MMPH qg z&vendéson shumé rregullore dhe shumé tarifa,
por kété UA uné jam munduar ta gjej por nuk e kam. Ndérsa te pika 59 gékam pasur njé
shqetésim,prapé nuk e kam gjetur, sepse nuk &shté e fotokopjuar miré dhe nuk e di nése
ka zévendésuar fjalén “ditore” dhe “mujore” mes vete”, nénvizoi anétari Gashi.

Fadil Gashi, tha se &shté debatuar boll,mirépo ka zbrazéti, sepse nuk &shté plot€suar me
¢mimet e propozuara.”Fjala vjen te shfrytézimi i Qendrés s& Kulturés “Jehona e
Dukagjinit”, te koncertet, filmat etj., nuk ka dhén& ¢mime, ne miratojmé njé rregullore,
ndérsa nuk e dimé sa &shté ¢mimi tash,s e &shté 1éné zbrazét aty, ndérsa pér aktivitete
tjera caktohet tarifa prej 20 euro pér 1 oré”,shtoi anétari Gashi,i cili n€ vijim tha se un&
kisha propozuar qé& pér tubime politike me geng 50 euro, ndérsa pér shfagje t&€ ndryshme,
koncerte etj., me gen& 100 euro, dhe kété 20 euro pér 1 oré &shté miré pér t€ na hartuar
hartuesi ¢faré ka menduar dhe pér cilat aktivitete mendohet,sepse kemi aktivitete t&
shumta, aktivitete komemorative, akademi etj., g€ jané gjera q& duhet planifikuar, se a
duhet pér t’i liruar apo pér t’ua qitur kété tak&s”, pohoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se un& apeloj tek hartuesi,konsideroj se Zyra ligjore &shté marré dhe i ka
lexuar ligjet,domethéné gjithgka pér t& gen& konform ligjit. “Nése vérteté n€ ligj shénon
ndalohet eksploatimi i zhavorrit dhe degradimi i lumenjve, & &sht€ nj€ temé g€ kemi
diskutuar edhe mé herét. Konsideroj se kjo &shté& njé veprimtari e ndaluar dhe nuk b&het
fjalé pér gjobs ose jo gjobé, pér t’ia marré zhavorrin apo pér t& mos ia marré. Duhet njé
formulim i ri, singerisht po e them se &sht& né pyetje degradimi i lumenjve dhe kjo &shté
e ndaluar me ligj”, shtoi prof. Desku.

Kristina Lazri, sqaroi ¢éshtjet q& kang t& b&jné me Drejtoring p&r Kulturés Rini e Sport.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢&shtjes né debatim. Kryesuesi Ibishi tha se pajtohem me
propozimin Fadilit q& pér tubimet e partive politike q& shuma prej 100 euro t& zbritet né
50 €. “Partits politike jané t& organizuara pér k&té popullsi,pér kéta njeréz tan€, thjesht ne
duhet t’i shikojmé edhe fondet e tyre”, shtoi ndér t& tjera kryesuesi.

Kolé Prenaj, drejtor i Inspektoratit, sqaroi shumé ¢&shtje q& kané t& b&jné rreth ¢&shtjes
n& debat, pérkatésisht rreth eksploatimit t& zhavorrit dhe degradimit t& lumenjve. Drejtori
Prenaj, sqaroi edhe shumé ¢éshtje t& tjera q& kang t& b&jné rreth Drejtorisé s¢ Inspektimit,
gé kané t€ b&jn€ me temén bosht.

Driton Raci, zyrtar i Zyrés komunale ligjore, foli p&r shumé ¢&shtje t& ngritura nga
anétarét rreth ¢c&€shtjeve né debat.

Haxhi Ibishi, foli rreth sqarimeve dhe propozimeve qé dhang anétarét e KK dhe drejtorét
e ekzekutivit.

Fadil Gashi, tha se nése shkohet te kjo pjesa e treté, te kéto 20 euro pér org, te Ky
precizohen aktivitete, po ashtu edhe ato t& tjera qé lirohen, &shté miré pér t’i sanksionuar,
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pér t’ua véné emrin aty.”E dyta, po del ndesh ajo q& thot& zyrtari ligjor se anétarét e KK e
kané kérkuar kété zbrazétiré. Udh&zimet g€ viné prej s€ larti ne nuk mund t’i
ndryshojmé, nése &shté udhézim le t& mbetet udh&zim. Ne duhet vet& pér t’i
pércaktuar,duhet sanksionuar sepse kjo &shté rregullore”, shtoi ndér t& tjera an&tari Gashi.

Halil Desku, tha gé s pari jam qé& kétu t&€ mos votohen né paket, por veg e veg edhe t&
debatohen edhe t& votohen, sepse kemi dallime ng diskutim. “Pér tubimet politike nuk
jam qé té zbritet asnjé cent, sepse &shté fjala p&r tubime politike, edhe kéto jan& n€ 4 vjet.
Pér pikén e dyté, pér shfagje t& ndryshme, kétu &shté fjala pér ngritjen e nivelit kulturor t&
qytetaréve tané dhe jam né dakord qé tarifa t& jeté sa mé& e ulét dhe t& jeté ajo q€ kemi
propozuar,sepse kétu pérfitojné qytetarét tan&. T aktivitetet 20 euro dakordohem me
Fadilin, sepse konsideroj se duhet pasur edhe falas krejt dhe &shté mirg t& dihen cilat
aktivitete paguhen dhe cilat 1&shohen falas”, tha anétari Desku dhe tha se e mbé&shtes,i cili

né vazhdim foli edhe rreth ¢éshtjes sé& zhavorrit dhe degradimit t& lumenjve”, tha prof.
Desku.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢céshtjes né debat.”Edhe partive politike ua dimé& bazén financiare
qé€ kang&”, shtoi kryesuesi.

Arben Limani, te kjo pika q& po diskutohet, shfagjet teatrale, te koncertet, ndoshta do t&
kishte gené mir€ t€ na ishte sqaruar edhe Zyra Ligjore, edhe drejtoresha e Kulturés, se
kétu béhet fjalé mé shumé pér shoqata dhe ansamblet t€ cilat vijn€ nga jasht&. “Ata ne
duhet pér t’i ngarkuar me kété tarifé. Nése filmin e 1&shon drejtoria, i b&§jmé ne pajisjet,
nuk vlen ky 20 pér qind, sepse ato mjete i ngarkohen pér krejt drejtoringé pérkatése, ose
népér komuna né vecanti. Ma merr mendja q& kjo do pérkufizim tjetér”,tha anétari
Limani.

Skénder Merturi, vlerésoi se nuk mund ta 18émé me 20 pér gind sepse mund t& ket& edhe
kegpérdorim aty. “T& caktojmé 10, 15, 20 euro,ta caktojmé njé¢ shumé t&€ mos e 1€émé né
até gé sa shiten biletat paguaj,sepse ka mundési pér keqpérdorim t& biletave ose te partité
politiké shumé t& mos jeté€ 100 euro, por 50 euro”, shtoi ai.

Haxhi Ibishi, theksoi se po shihet &shté njé pajtueshméri e t& gjithéve se kjo takse
komunale duhet t& ekzistoj€. "Pér hir azhuritetit ju kisha kérkuar t& mos merremi me
cikérrime, sepse veté fakti, si¢ tha Fadili t& sanksionohen kategorit€ t& cilat lirohen, i
bashkéngjiten n& pikén 3, kéto kategori t& bashkéngjiten n€ até piké, p&r tubime politike
mbet 100 ose 50 euro merremi vesh pér shfagje &sht& 20 pér qind. Ky Udh&zim
Administrativ q& &sht& ardhur prej Kryearkivistit gendror &shté thjeshté udhézim
administrativ, t& cilén Komuna &sht& e obliguar pér ta zbatuar”, shtoi Kryesuesi.

Prend Buzhala, shtoi se kisha d&shiruar q€ k&to udh&zime kur kérkohen &sht&€ miré t€ na
vin€,dometh&né ne t’i kem, e para. “E dyta, n&se partité politike, i mbushin xhepat e
hoteleve me pare &shté mir& edhe Komunén ta ndihmojn&”,shtoi prof.Buzhala.

Tuné Dedayj, tha se desha vetém né dy gjera pér t’u ndalé rreth partive politike.”Népér
hotele ne paguajmé shumé mé& shumé dhashté zoti t&€ mos formohen shumé parti politike,
sepse nuk do t& ken& mjete pér ta paguar sallén. Ndérsa te ¢éshtja g€ potencoi Skénderi,



aty &shté miré pér t& qené 20 pér qind e fitimit, aty mund t& shiten vetém 5 bileta, qysh
do t’i thuash m’i jep 20 euro”,tha anétari Dedaj.

Avni Gashi, tha se kisha propozuar q& pér tubime politike 100 euro, per 2 org.

Qamile Qitaku, kisha propozuar g& né listén ku lirohen t& hyn& edhe aktivitetet e
fémijéve, humanitare dhe aktivitetet me karakter edukativ.

Fadil Gashi, theksoi se veg pér hir t& opinionit dhe gjithé anétaréve t€ KK, nése ne
thirremi né komunat tjera duhet pér ta ditur se diku 80 pér qind t& komunave i paguajné
qiraté e zyrave t& partive politike. “Nuk &shté problem me LDK-ng, se e mbulojmé k&t&
pjesé, por &shté pér subjekte t& tjera q& nuk jané né gjendje t’i mbulojné kéto shpenzime.
Edhe né Komunén e Klings, né t& kaluarén partité politike pér zyrat e tyre nuk kan&
paguar as qira as shérbimet t& tjera, si t& mbeturinave etj., t€ gjitha i ka paguar Komuna.
Uné jam pér cilindo variant, mirépo ne nuk mund t& krahasohemi me komunat tjera,
sepse shumé nga to jané né gjendje partive politike t’iu paguajné kéto shpenzime. E dyta,
secili subjekt politik q& nesér e bén kérkesé mund t& zhvilloj& n& k&té salle aktivitet pa
pagesé, sepse &shté obligim ligjor i Komungs pér t’u mundésuar secilés parti per ta
shfrytézuar kété sallg, sepse kjo sallé éshté e t& gjithéve. Nuk &shté digka absurde q& uné
po kérkoj kéts, edhe jo vetém pér njé subjekt por pér t€ gjitha subjektet politike dhe gshte
pér t& mirén e tyre dhe veprimtarisé s& tyre, jo g€ s"mundem pér ta mbuluar, as ne as
partité tjera, mirépo ne e tregojmé njé shembull, sepse kemi obligim karshi subjekteve
politike q& zhvillojng aktivitetin e tyre né Kling”, nénvizoi anétari Gashi.

Prend Buzhala, desha njé sqarim, kur thashé: “mbase i paguajné hotelet”.”Me két& rast
kisha fjalén q& kétu t& mos lirohet, sepse gmim nuk kam caktuar”, sqaroi prof. Buzhala.

Kristina Lazri, theksoi se ne mendojmé sé shumat e propozuara nuk jané té larta dhe
shtoi s& pér tarifat e arkivit jan& ngritur ¢mimet.

Hali Desku, tha se ne folén shumé pér organizimin politik, dhe folém sikur jemi duke
ndértuar nj& rregullore pér funksionimin e partive politike lokale. “Dhe, ndoshta do t&
kishte pér t& gen& mir& nése lejohet pér ta pasur njé rregullore pér funksionimin e partive
politike n& nivel lokal. Mendoj gé ishte e gélluar até q& tha Fadili, se partive politike
duhet krijuar hapésira”, pohoi prof. Desku.

Driton Raci, pérf. i Zyrés Ligjore t& Komungs dha sqarime shtes€ pér ndryshimet dhe
plotésimet e k&saj Rregulloreje.

Haxhi Ibishi, theksoi se jemi duke rrahur né t& njéjtat valé. Vuri né miratim ndryshimin e
rregullores.

Ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores pér taksa u miratuan unanimisht nga
anétarét e Kuvendit.



Pika e VI-té: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér vuarje né
diskutim publik té Draft-programit trevjecar té banimit social pér vitet 2013-2016.

Kryesuesi foli rreth propozim-vendimit. Hapi diskutimin.

Arben Limani, tha se do t€ kishte qen& mir& q& kur na prezantohen si draft-programe ose
dokumente t& tjera t& b&het praktiké pér takimet tjera qé kéto dokumente t& prezantohen
prej ekzekutivit dhe t&€ b&het nj€ prezantim i shkurtér, njé elaborim, ose njé sqarim nga
drejtoria pérkat&€se mbi arsyeshmériné e atij dokumenti, gjegjésisht atij draft-
programi,sepse &sht& bukur njé material voluminoz. “Do t& kishte gen& miré t& na jepen
sqarime mé detale”, vler&soi anétari Limani.

Qamile Qitaku, tha se kétu po shkruan” “pér vuarje né diskutim publik”, a duhet t&
hapim debat.

Haxhi Ibishi, sqaroi ¢&shtjen dhe tha se ky propozim-vendim &shté propozuar qé nga
Kuvendi t€ vihet ne diskutim publik dhe ne s& bashku do t& debatojmé pér kété.”Kjo
&shté dashur shumé mé herét pér t’u kryer. Kjo thjeshté &shté proceduré, prandaj kur vjen
pér miratim,edhe n&€ KPF do ta diskutojmé,edhe né€ Kuvend kétu, edhe drejtoria gjegjése
do t&€ na jep sqarime plot&suese”, shtoi Kryesuesi.

Propozim-vendimi u hodh né votim dhe u miratua unanimisht.

Pika e VII-té: Shqyrtimi i propozimit té Kryetarit t¢é Komunés té dt. 09.07.2014
pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale.

Rexhep Rexhepi (zyrtar né Drejtoring e Bujqésis€), dha sqarime pér propozimin e
Kryetarit t&€ Komuné&s pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér.

Skénder Merturi tha s€ mungesa e njé strategjie zhvillimore e shtyn Komunén gg ta jep
pronén e pa luajtshme né& shfrytézim dhe me kété uné nuk pajtohem, edhe nga komiteti
pér pron€ Kuvendi e ka marré nj¢ rekomandim me te cilin kérkohet qé prona komunale
mos t€ epet n€ shfryt€zim pa u konsultuar paraprakisht me kété komitet.

Halil Desku, tha se dhé&nia e pronés né€ shfrytézim nga Komuna &sht& konform ligjit dhe
ne e pérkrahim, dhe mendoj se Komiteti p&r Proné i ka tejkaluar kompetencat e veta,
sepse né i kemi shqyrtuar rekomandimet e juaja.

Avni Gashi, tha se kéto ¢€shtje jepen me tenderim dhe mendoj se Komiteti pér Proné ka
te€ drejté.

Qamile Citaku, tha s&€ Kuvendi duhet t& pérkrah kété propozim, sepse kétu béhet fjalé
edhe pér zhvillim t& biznesit.

Rexhep Rexhepi, theksoi se béhet fjalé pér dy punkte né té cilat ka investuar Komuna.
N& vijim zyrtari Rexhepi dha arsyetime t& tjera shtesé.



Ky Propozim-vendim u hodh n& votim dhe propozim Vendimi u miratua.

Pika e VIII-té: Shqyrtimi dhe miratimi i listés sé ngushté pér anétarésim né
Komitetet konsultative.

Rasim Millaku, né cilésing e kryetarit t& komisionit pér anétarésim né Komitetet
konsultative i lexoi emrat e kandidatéve t& pérzgjedhur pér € dy kéto komitete.

Kryetari i Komisionit pér anétar&sim né Komitetet Konsultative kérkoi q& t& pérkrahen
kéto komitete dhe anétaréve t& Komiteteve Konsultative t’'u kompensohen méditjet.

N& vazhdim kryetari i Komisionit, z. Millaku, prezantoi listén e ngushtg t& anétaréve t&
Komiteteve Konsultative.

Komiteti pér Bujqgési, Zhvillim Rural dhe Mbrojtje t& Mjedisit:
1. Luigj Gojani, Kliné&

2. Marte Selitaj, Kliné&

3. Linda Dedaj, Qeskové

4. Behar Racaj, Sigevé

5.Patrik Gjergjaj Krushevé e Vogél

Komiteti pér Céshtje Emergjente:
1. Betim Elezaj, Kliné

2. Adem Gashi, Pérqevé

3. Fatmiré Fazliu, Grabanicé

4. Mérgim Musa, Poterq i Epérm
5. Ilir Mehmeti, Bokshiq

Lista e ngusht& e Komiteteve Konsultative u hodh n& votim dhe u miratua
unanimisht.

Pika e IX-té: Interpelanca e drejtorit té Drejtorisé sé Shéndetésisé.

Haxhi Ibishi, tha s& kjo interpelancé e drejtorit t& Drejtorisé s€ Shéndetésis€ &shté
kérkuar nga Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale i KK, dhe praktiké &shté q&
ata q& kang kérkuar interpelancén t’u jepet njé fjalé.

Filloreta Berisha, tha se né emér t& Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, i
kemi kérkuar drejtorit interpelancé, &sht& kérkuar mé herét, megjithaté nuk ka ndonjé
problem gé& kjo interpelancé po mbahet me vonesg, p€r mua nuk ka problem pér
materialin, sepse i di problemet n& shéndetési, drejtori nuk na ka pajisur me dokument t&
cilin &shté dashur ne t& posedojmé kétu pérpara pér t€ diskutuar. “Sidoqgofté, ung do t’ia
parashtroj pyetjet q& ia ka parashtruar komisioni se ¢ka kemi kérkuar prej drejtorit pér
shéndetési. Pyetja e paré ka qené rreth gjendjen né QKMF, pikérisht ne Emergjencé,ku
gjaté njé vizite q& i kemi béré né fundin e muajit prill apo maj, ka gené njé gjendje e
tmerrshme mund té& them edhe e mjerueshme. Nén dy, mospagesa e kujdestarive t& natés,
pér 6 vite radhazi nuk &sht& kryer nga QKMF-ja pér mjeket g& kané kryer kété puné. Nén
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tre, pagesa e honoraréve nuk &shté béré né bazé t& atyre kritereve qé i ngrit QKMF-ja,
nén katér obligimi i honoraréve pér vitin 2013 dhe tutje q& nuk &sht& béré kurré, edhe
cka mendon drejtori pér dyfishimin e shéndetésisé pér vitin 2015,pra cilat jan& projektet
pér shéndetési,pér ndryshimin e buxhetit”,nénvizoi kryetarja e Komitetit p&r Shéndetési,
dr. Berisha.

Bedri Gashi, drejtor i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, tha se uné me
kénaqési e kam marré ftesén pér interpelancé dhe e pérgézoi Komitetin pér Shéndetési
dhe Mir&genie Sociale pér angazhimin dhe déshirén e tyre pér mbar&vajtjen e punés né
shéndetési dhe shtoi s& ne kemi alternativa t& shumta pér t& dalé nga kjo gjendje né t&
cilén gjendemi aktualisht. Nuk e di se Komiteti a &shté konsultuar me ju z kryesues rreth
procedurave qé duhet t& ndigen pér njé interpelancg, sepse konsultimet me kryesuesin
gjithheré jané t& nevojshme, gjithashtu arsyeshméria e interpelancés dhe dérgimi i
pyetjeve né paket dhe i nderuari kryesues mua mé kan& ardhur tri heré pyetjet ndaras.
Kam dokumentin bazik q& mé& ka ardhur pér dy dité t€ caktuara. E treta, nuk e di a &shté&
manggsi imja gé i lexoj ligjet dhe i rilexoj shpesh. N& kété rast kam lexuar LAP né té
cilin thuhet se drejtori &shté késhilltar personali kryetarit dhe se nuk &shté i obliguar t&
marr pjesé né interpelanca. Mirépo, pér hir t& vullnetit tim t& mira dhe transparencés qé
dua ta kem para jush dhe me autorizim t& kryetarit sot gjendem para jush. Kam njé& mori
céshtjesh t& cilat pérvec pérgjigjeve né pyetjet parashtruara tuaja t& q€ dua t’i ceku sot &
jané t& nevojshme né aspektin e tyre. Duke u pajtuar g€ t& jem plotésisht né pajtim me
ligjet, dhe rregulloret né fuqi pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe né pajtim t&€ plot€ me
Statutin e Komunés s& Klings,jam pér t& shkoqitur pyetjet dhe ¢éshtjet t& parashtruara pér
sektorin e shéndetésisé. jam né& kété interpelancé pér ligjet. Nése qéllimi dhe synimi i
késaj interpelance &shté vérteté pér avancimin, mék&mbjen e sektorit t€ shéndetésisé, e
pérgézoj,e respektoj dhe e ¢moj lart ¢do iniciativé, individ€ apo prioritet pér puné t€ miré
qé pretendon t& ngreh né k&mbé t& shéndosha veprimtaring dhe dinjitetin institucional e
ligjor dhe menaxheria né komunén toné&”, pohoi ndér t€ tjera drejtori Gashi, i cili n€ vijim
foli edhe pér shumé ¢éshtje té tjera q& kané t& bé&jné pér shéndetésing klinase. “Uné e kam
hartuar njé dokument i cili fokusohet né zhvillimin e shéndet&sis€. M& duhet t& them se
pér gjendjen né QKMF ne kemi vérejtje edhe nga Ministria”, pohoi drejtori Gashi. Ai né
vazhdim foli pér punén q& &shté béré dhe q& éshté duke u béré, prej kohés kur ka ardhur
né krye t& késaj drejtorie. “Sa i pérket laboratorit uné do t& debatoj kété ¢éshtje me
Kryetarin e Komunés dhe besoj se gjendja do t& pérmirésohet. Sa i pérket sektorit t&
barnave uné kam informacione t& plota pér hyrje-daljet e barnave, ndérsa sa i pérket
vizités qé ka béré Komiteti pér Shéndetési nuk kemi gené t& njoftuar as uné e as drejtori i
QKMF-sg, dr. Aliu”, shtoi ndér t& tjera drejtori Gashi, i cili n&€ vazhdim elaboroi edhe
shumé céshtje t€ tjera tematike.

Haxhi Ibishi, theksoi se debati pér interpelancé i nénshtrohen t& nj&jtave rregulla t&
diskutimit sikur i kemi ato né& pikat e vecanta t&€ rendit t& dit€s. Kryesuesi hapi debatin
rreth interpelancés.

Fadil Gashi, theksoi se disa sqarime kemi nevojé t& na i jep drejtori dhe nuk hera e paré
g€ kemi nj€ drejtor n& interpelancg para anétaréve t&€ KK, prandaj nuk &shtg risi,por &shté
q€ 15 vjet dhe &sht& krejtésisht legale, legjitime. Dhe, sqarimi i dyt& pé&r drejtorin, nuk
&shté q& ka k&rkuar opozita,por ka kérkuar njé Komitet i ndértuar prej kétij Kuvendi,



Komiteti pér Shéndetési, ata kang kérkuar dhe na kané pruré neve dhe ne si Kuvend e
kemi pranuar,prandaj &shté Komiteti pér Shéndetési q& ka kérkuar kété interpelancg, jo
opozita, por opozita ka anétaré t& vetin né até komitet dhe kryesuesi i komitetit nuk &shté
i opozités,por ata kané zgjedhur veté até kryesues. Pérpjesén tjetér do té filloj nga fundi:
U potencuan 700 pacienté me psikozg,pér até pjes¢ infrastrukturén ligjore po e sqaron
drejtori, po i pérkujtoj drejtorit se edhe ne analizojmé&,edhe ne shfletojmé Ligjin pér
shéndetési. Statusin e késaj gendre e ka miratuar Kuvendi, statusin e saj q&€ punon

ky kuvend e ka hartuar dhe miratuar, edhe ne nuk jemi q& ndérhymé& n& punén e njérit-
tjetrit, kujtojmé q& jemi né njé kulm, si organe, si institucione, dhe asnjé fjalé nuk u fol
pér shérbimet gé i pranojné qytetarét tané né qendér. Madje me qiti pér t& dyshuar q&
QKMF-né a e menaxhon Ministria e Administratés Publike, apo e Shéndet&sis€. Uné s’e
di se cila ministri merret me kété ¢cé€shtjen qé potencoj drejtori. Ne e dimé& q& punétorét e
arsimit dhe ata shéndetésoré nuk jané shérbyes civilg, prandaj jané dy gjera t&€ ndryshme
dhe nése &shté ai udhézim i asaj ministrie ne si kuvend duhet ngritur zérin dhe duhet
théné se ajo ministri nuk ka t& drejté me interferuar me asnjé letér, por edhe n& qoft€ ajo
né punétorét shéndetésoré. U potencua nga drejtori edhe fenomeni negativ q& nuk punon
laboratori, ne nuk po dimé pér cilat fenomene dhe pér cilat arsye nuk punon. Nése &shté
shkaqe buxhetore &shté dicka tjetér, a kemi mundési pér ta ndihmuar pér ta béré
funksional dhe kishte pér t& qen& mé praktike kjo. Dy her& na pérkujtoj qasjen né
dokumente zyrtare, uné kujtoj se anétaréve t&€ KK nuk ka nevoj& pér t’ua théné kéto
fjalé,sepse dokumentet zyrtare klasifikohen, cilat jan€ ato q€ s’mund t&€ ken€ qasje pér
qytetarét, ndérsa jo pér anétarét e Kuvendit,sepse anétarét e KK jang pjesé e kétyre
institucioneve. Ne nuk kemi armiqgési as mé shéndetésing, arsimin as me asnj&
drejtori,dhe kétu térésisht kan& gené 5 pyetje qysh i kam paré qysh i ka béré KSH dhe ato
5 pyetje mé miré€ ka qené pér t’u paré né ményré t& specifikuar cilat jan€ problemet dhe
¢faré mund t’i ndihmojmé ne edhe DSH,edhe stafit,edhe gjith€ punétoréve t& tjeré q&
merren me k&t veprimtari shéndetésore. Kjo do t& kishte pér t& gené ajo e
pérgjithshmja,ajo e arsyeshmja, ne pér t&€ gené n€ shérbim t& tyre,por jo kundér tyre
absolutisht n& asnj& variant”, nénvizoi anétari Gashi.

Filloreta Berisha, tha se falénderojmg drejtorin pér k&té prezantim voluminoz qé& ka
béré, por jo i fokusuar n€ ményré konkrete n& lidhje t& pyetjeve, por mé€ shumé né
projekte t& cilat synon pér t’i realizuar si drejtor prej kur ka marr€ punén. “Mendoj se
drejtori ka nj& gatishméri bukur t&€ madhe pér t&€ bashk&punuar dhe ka pér qéllim pér ta
béré ngritjen e miréqgenies s& shéndetésis€ n€ Komunén e Klinés. Si komision q&€ kemi
shkuar n€ vizit€ ne nuk kemi nevojé pér t’i kérkuar drejtorit a na lejon apo nuk na lejon
pér t& shkuar n& vizit€ ndérsa jemi legjislacion dhe jemi komision i votuar nga ky
Kuvend, ne t€ drejt€ pér t&€ shkuar dhe kemi shkuar pér t& béré dicka g€ mendojmé q&
kemi b&ré pér t€ mirén e qytetar&ve t& Klinés,qé n& bashk&punim me drejtorin pér ta b&ré
até qé &shté e mundur pér t'i evituar ato t& meta q& jané aty. Eshté e vértets q& até dité e
kemi takuar drejtorin kur i numéruam ampulat dolén g€ 700 jan& shpenzuar pér njé jave,
g€ s’e dimé si jan€ shpenzuar dhe kush i ka shpenzuar. Q€llimi yn€ &sht€ sot kétu se a
dimé pér t& b&ré ndonj& kthes€ t&€ madhe n&€ shéndetési se mé t& vérteté gjendja Eshté e
réndé. Qendrén emergjente até dité e kemi gjetur né gjendje tmerruese. Eshté né gjendje
t& rénd€,po trajtohet pacienti aty merr ndonj€ infeksion. I kam par€ veté kutité ku mbahen
mjetet pér sterilizim, kan€ qené térésisht t& ndryshkura, stelizatori nuk mbyllet, a e kané
marr€ t€ ri,apo e kan€ bler€ t& ri,uroj t& jeté i tille. Ne e dimé né ¢faré kushtesh béhet
sterilizimi. E dyta, nuk ke fashg sterile, nuk ke mjete t& punés sterile, nuk ke material qé
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t€ nevojitet n€ raste emergjente, nuk ke EKG, EKG-ja nuk ka punuar, sot ndoshta &shté
duke punuar, at€ dit€ nuk ka punuar. Monitori nuk punon né emergjencg, qysh mund ta
menaxhosh njé€ pacient pa monitor,nuk ke mundési ta menaxhosh. Mungesg e stafit aty,
doktorét dalin né& pauzg& papasur orarin e pauzés. E kuptoj se drejtori ka géllimin e miré
pér arritje n€ shé&ndetési por pér momentin &shté gjendja tepér e réndé dhe nuk &shté béré
nj& menaxhim i mir€ i punéve. Ky &shté realiteti. Para dy muajve pacienti merr infuzion
pa rryme elektrike me drité t€ ajfonit, kjo &shté e vérteté se kam gené prezente aty né kété
rast. Realiteti &sht& q& njé gjilpéré S cent del e blené pacienti. Duhet t& béhet njé
menaxhim mé i mir€, bile pér raste emergjente t& mos dal pacienti pér t&€ bleré jashté,pér
raste t& lehta éshté mé normale pér gjendjen né shéndetésing né téré Kosovén. Eshté e
verteté q€ laboratori &shté n€ gjendje jo t& miré, réntgeni po ashtu, pra po pérsérisé
gjendja &shté tepér alarmuese. Kjo &sht& interpelanca q& &shté thirrur nga komisioni jo q&
kemi dashur ta b&jmé& ké&t€ puné kaq t& madhe,por problemi ka gené se kjo gjendje &shté
késhtu”, pohoi dr. Berisha,e cila n& vijim numéroi edhe shumé vérejtje dhe parregullsi t&
tjera g€ jan€ prezent& né shéndetésing e Klinés.

Arben Limani, theksoi se drejtori pér shéndetési na pati premtuar se shumé shpejt do té
na sjell€ njé€ plan pér pérmirésimin e gjendjes n& shéndetési.” A &shté fjala pér kété
dokument q¢ ia ke doré&zuar kryetarit,apo ka mbetur q& ky plan t& pérgatitet m& vong?”

Avni Gashi, tha se k&tu morém shumé informata rreth shéndetésisé¢ dhe u vérejt se né
két€ fush€ me shumé probleme po ballafagohemi.”Uné do t& ndalem te njé problem mé
praktik q& u ndal edhe drejtori i shéndetésisg, i cili preki shilingat, gjilpérat g& mungojné.
Uné kisha njé€ pyetje t& thjeshté: cilat jané ato barna q& kan& mundési t& gjenden pér
cilindo pacient q& vjen n& QKMF, pra cilat jané ato barna q& nuk ka nevojé pér t’i bleré
pacienti?- tha anétari Gashi.

Qamile Qitaku, tha se e mora fjalén jo pér t’iu kundérvéné kétyre problemeve qé
kemi,mir&po pér disa sqarime qé& vértet kur dihet fakti q&¢ shumica nuk e diné
organizimin n& SHSH,pérkaté&sisht gjendjen e mjekésisé familjare mé shkurt. “Drejtori i
potencoi gjitha punét q& kryhen. Komiteti pér shéndetési i ka qitur pikat dhe ne i kemi
diskutuar me drejtorin ké&to Spika. Sa i pérket emergjencés mund t& them se aty nuk kemi
pasur person pérgjegjés né mungesé t& mjeteve financiare. Tani pér tani e kemi reduktuar
diku tjetér dhe e kemi vendosur ng emergjencé q& né ato kushte qé i kemi funksionon pér
mrekulli. Ka mungesg t& materialit, sepse ato jané materiale shpenzuese dhe ne brenda
kornizave financiare duhet t& veprojmé. Por tani e kemi né& gjendje krejtésisht tjetér. Edhe
ne kemi pasur déshiré ta kemi njé aparaturé moderne,mirépo mundésité jané kéto
ekzistuese. Me réndési qé€ asnjé pacient nuk kthehet. Edhe letra né EKG nganjéheré na
bén pengesé,sepse &shté material q& shpenzohet né vazhdimési. I dimé té gjitha ¢faré jané
mundésité financiare dhe cilat jané procedurat e furnizimit me barna dhe material
shpenzues. Prandaj,jemi k&tu ku jemi dhe nuk duhet pritur mrekullia né& shéndetési
papasur ligjin pér shéndet&si. Até duhet ta kemi t& qarté, se nuk mund t& ndodhin
mrekullia brenda natés. Pastaj, mospagesa e kujdestarisé, kujdestarité e natés gjithherg
paguhen, mund t€ jet& eventualisht nj&é muaj me vonesg&, mirépo gjithheré jané paguar. Te
pagesa e doktor&ve &shté digka tjetér, &shté marréveshje interne qé& &shté edhe ligjore, e
di g€ ¢do heré kur ka mungesé financiare, pra né mungesé t& pagesés financiare q& t’ju
Jepet dit€ e liré. Edhe nga kéta ¢do njéri kané shfrytézuar dité t& lirg. Stafi
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menaxhues nuk ka asnjé borxh ndaj atyre individéve. Ju mund & kenj qasje edhe né
dokumentacionin zyrtar ¢ka komisioni ka mundur ta kérkoj&, mirépo ne asnjé borxh sa i
pérket kujdestarive nuk e kemi. Pagesa e honoraréve, aty ka kritere, kujdestarité e natés
jané kritere, deri né ora 10 llogaritet puné e dités, ndérsa prej orés 10, ¢do oré llogaritet
honorar dhe pagesa e punés sé natés &shté mé e shtrenjt&. Ne i kemi disa standarde prej
MSH se ¢ka duhet pér t& publikuar dhe ¢ka jo”, pohoi anétarja Qitaku, e cila né vijim foli
edhe rreth ruajtjes s& dokumentacionit, buxhetit, laboratorit, ¢éshtjen e barnave etj. "Ne
kemi nevojé pér ndihmé financiare. Materniteti &shtg puné shtesé pér QKMF-ng, aty
b&hen shpenzime enorme. I kemi dy motra dhe ato jan& me diploma bagelar, ashtu
ministria e ka komentuar, ne nuk jemi fajtorg, ata jané kompetents, &shté né pyetje
koeficienti, plus puna e natés,ashtu kang vendosur, ne nuk mund t& b&jmé asgjé. Kam
kérkuar edhe mé herét q& ne kemi nevojé pér t& na ndihmuar,mirépo s’e di pse nuk e keni
shfaqur até gatishméri. Kam kérkuar q¢€ ta kem edhe si piké t& rendit t& dités nuk ka
treguar askush gatishméri pér t& pér pérkrahur né até drejtim. Duhet vértets t& ndihmohet
shéndetésia,sepse nuk &shté vetém e stafit apo drejtorit, por e krejt komunés sé Klings.
Nése duam ta kemi nj& shéndetési t& mirsfillts ajo edhe duhet t& ndihmohet”, shtoi
anétarja Qitaku e cila edhe né vijim potencoi disa ¢eshtje q€ lidhen me QKMF-s& dhe
shéndetésing pérgjithésisht, si ¢éshtjen e higjiengs, monitorit etj. “5 mijé vizita, 95 mijé
shérbime pér gjasht® muaj mendoj q& nuk &sht& pak”, nénvizoi anétarja Qitaku.

Haxhi Ibishi, foli rreth disa ¢éshtjeve debatuese. “Realisht krahas defekteve g€ pércjellin
shéndetésing, aty ka edhe puné,edhe &shté i vetmi sektor qé€ punon 24 org, &shté sektori g&
DEr 24 or€ ballafaqohemi me gjithgka, si¢ themi né “s€mundje t& ftohta”, ose raste t&
ftohta q& realisht duan njé tretman profesional,por kemi edhe raste kur jang t& “nxehta”,
té cilat realisht kang nj& tretman aty pér aty. Klina nuk i ik& defektit nacional t&
shéndetésisé, nuk mendoj q& Klina ka hapa mbrapa né komplet n& skemén q& &shts
nacionale, por shéndet&siné nacionale e ngérthejné edhe dy ¢éshtje problematike qé€ edhe
ato reflektohen né komuna. E para, decentralizimi financiar, i cili nuk ekziston. Rreth
barnave ekziston lista esenciale e cila mbulohet me tender nacional, jo me tender lokal, jo
me prokurim lokal. Prandaj edhe ké&tu edhe jané defektet se adresa joné, kérkesat tona
shkojné drejtim t& njé strukture tjetér barnash, atéheré ata servojné barna qé& ndoshta neve
nuk na hyn& n& puné. Pér ¢&shtjen e dyts q€ thashg, g€ e léngon shéndetgsia, géshtja e
kuadrit, edhe kétu &shté problemi, se né ¢€shtjen e kuadrit po ekziston kérkesa bazike

qé€ &shté pér preventivé pér primaren,kurse neve ne nivelin nacional na lejohen
specializimi suplementar. Klina ka nevoj& pér primaren ku hyné: mjeku i mjekésisg
familjare, mjeku pediatér, mjeku i preventivés qé &shtg epidiologu, higjienisti, radiologu
dhe laboratoristi, kurse pérjashtohen t& gjithé sektorét tjer& profesionalé. Kemi pasur njé
fat t&€ madh q& kemi njeréz q& nuk i ka Dukagjini dhe thjesht ne e kemi shfrytézuar até
kapacitet t& atyre njerézve tané dhe mendoj g€ jang disa shérbime q& kryhen né& Kling dhe
na kang lakmi edhe regjionet tjera”, theksoi kryesuesi Ibishi, i cili foli pranoi se ka edhe
probleme reale,sepse &shté njé sektor q€ punén 24 oré. N& vijim kryesuesi né vijim dha
sqarime edhe p&r shumé ¢éshtje t& tjera, si dallimit né mes t& kartotek&s dhe arkivés.
“Kartoteka &shté ruajtur dhe ruhet, q& jané dy lloje kartotekash, e vaksinimit dhe
gjenerale, t& cilat jané t& paprekshme. Jam i vet€dijshém se shéndetésia &shté sfidg,
Kryeministri i Kosovés, edhe pér mandatin e ardhshém e ka vendosur g& njé prej sidave
nacionale t& Kosovés t& jeté shéndetésia. Dhe mendoj qg krahas késaj sfide,Klina me
kryetarin Bashota, do t’i pérgjigjet késaj sfide. Edhe Komisioni e ka béré kété kérkess pér
interpelancé,qé nuk ka asnjs paragjykim dhe
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mendoj qé nuk kang pasur as tendencg individuale as institucionale”, konstatoi kryesuesi
Ibishi.

Agron Bacaj, tha se para &shté e pérkrahim komisionin pér shéndetési dhe mendoj q&
komisionet q& jan& formuar nga AK ta kryejné& punén e tyre,gjitha komisionet t’i ftojné&
drejtorét pér t’i shfaqur problemet. “E dyta, nuk besoj q& drejtori i DSH &sht& pérgjegjés
pér gjendjen né shéndetési,kjo gjendje &shté e trashéguar, e dimé se két€ gjendje e kemi
pasur né vijimési. Kjo gjendje nuk &shté e shkaktuar vetém né nivelin lokal, por defekte
géndrojné edhe né nivelin gendror. Mendoj g& kéto problematika q& gjenden shéndetésia
duhet t& gjejmé rrugét se si mund t€ zgjidhen. Shéndetésia ka nevojé pér njé ndarje pre;j
sektorit privat dhe atij publik, sepse kétu po lindin problemet q& po na pércillen né
vazhdimési. Mendoj g& drejtori, edhe drejtoria dhe QKMF-ja e din& q& jan€ shumé
defekte q& gjenden né shéndetési mund t& zgjidhen nése kan& pak vullnet pak mé& shumé”,
theksoi anétari Bacaj i cili né vijim prezantoi edhe probleme dhe ¢&shtje t& tjera qé lidhen
me shénuesi, si skadimin e afatit t& barnave,qg sipas tij barnat skadojné fatet, ndérsa
popullata ballafaqohet me mungesé t& barnave, pastaj t& punésuarit pa kontrata, g€ sipas
tij me ligjet e punés Ky defekt mund t& evitohet prej drejtorisé,pérkatésisht edhe QKMF-
s&. “Nuk ka nevojé askush t& punojé pa kontrata dhe pa ligje t& pun&s dhe po ashtu nuk ka
nevojé askujt pér t’iu qitur pagat népér xhirollogari me ia marré njérit nga xhirollogaria e
pér t’ia bartur tjetrit punétor né doré. Kéto jané defekte q& kan& ndodhur dhe ndodhin né
mjekésin familjare dhe duhet t& evitohen. Edhe mjekét e kané njé betim t& Hipokritit
aty,mendoj q& ata duhet pér ta jetésuar né praktiké,”n&nvizoi anétari Bacaj i cili n€ vijim
shtroi edhe shumé ¢&shtje tjera g€ lidhen me shéndetésing klinase dhe kérkoi eliminimin
e defekteve qé léngojné shéndetésing e Klings dhe né fund theksoi se mendoj q& hapat qé
ka ndérmarré drejtori i DSH kang pér t’u pérkrahur nga kétu dhe t& gjithé duhet t&
angazhohemi g& gjendjen e shéndetésisé né Komunén e Klinés pér t& pérmirésuar”,ka
konstatuar anétari Bacaj.

Avni Gashi, theksoi se desha t& jemi konciz me pyetjen qé i béra drejtorit dhe kérkova
pérgjigje pér ta ditur edhe qytetarét e Klinés se cilat barna i kemi aty? “Eshtg njé pyetje e
thjesht& dhe shumé konkrete: A ka njé bar q& ekziston n&¢ QKMF, q& neve na duhet apo
t& gjitha jan& me afat t€ skaduar. Edhe digka, besoj q& i takon drejtorit i cili ka nxjerré
njé udhézim ku thuhet se do t& ngritén sanksionet ndaj atyre mjekéve t& cilét nuk gjenden
né vendin e punés. U déshmua nga t& gjith& kétu se heré pas here nuk gjenden mjekét qé
duhet t& jen& né zyra, kété e déshmon edhe komisioni q& ka shkuar né ora 11.30 minuta
dhe nuk ka gjetur mjeké duke punuar. Pra, a ka ndéshkuar, pérkatésisht a ka sanksionuar
drejtori aktual ndonj& mjek qé& nuk &shté gjendur né orarin e punés gjaté késaj periudhe 6
mujore, ¢éshtje q& nuk ka t& b&jé me nivelin gendror, por ka t& b&jé me menaxhimin e
punétoréve né QKMF. Dhe e treta qé ka t& bé&jé pak a shumime nivel gendror, g€ ka t&
béjé me pyetjen e pesté: cka mendoni me “dyfishimin”, &shté fjala, cka mendoni pér
ndryshimin e buxhetit pér vitin 2014/2015. Ng kété rast dua ta potencojé q& Ligji mbi
sigurimet shéndetésore sipas informatave q& kemi pérmes medieve thuhet se me 1 janar
2015 do t& hyné né shérbim, a do t& keté ndikim direkt edhe n& buxhet, nése ky ligj hyn
né fugi, sepse né t& njéjtén kohé kur ne ballafagohem me probleme elementare parashihet
qé né vitin 2016-2017 t& blihet edhe njé& réntgen q& do t& kushtoj& 150 mijé euro, ndérsa
gjerat elementare neve na mungojné&”, konstatoi anétari Gashi.
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Enver Gashi, tha se uné dua té ndalém n& QMF ng Sferké.”QMF né Sferké éshté né
gjendje jo t& miré, kurse shget&sim kryesor &shté mungesa e ilageve esenciale, pastaj né
ambulancé nuk ka asnjé piké ujé etj. “Njé pyetje kam pér drejtorin: pse kur doktori i
ambulancés né Sferké nuk dérgoni asnjé z&évendésim, ku mbi 6 mijé banoré mbesin pa
pérkujdesje mjekésore”, shtoi anétari Gashi.

Tuné Dedaj, tha se si qytetar mé ka réné shpeshheré t& gjendem n& emergjencé né
shtépiné e shéndetit dhe asnjéheré nuk kam gjetur barnat q& éshté dashur pér t’i gjetur.
“Do t& thoté nése njé sémurje &shté e réndg, do t& thoté pacienti nuk ka pare pér t& bleré
ilagin n& barnatoret private,ai aty nuk mund t€ marr asnjé ndihmé pérpos mjekut g€ e
viziton me dégjuese. Uné kisha kérkuar qg t& kishim mundési, pérkatésisht mé& shumé
kisha kérkuar nga kryetari i Komunés gé t& angazhohet g€ né urgjencé sé paku barnat
elementare t& jené gjithmong aty. Mg lind dyshimi g ato barna, ato ilage cohen né
barnatoret private edhe shiten pér s dyti. Ndérsa sa i pérket orarit t& mjekéve,sot kemi
shumé mjeké t& papuné, kétyre mjekéve t’u thuhet “stop”né dy vende pune,pra edhe n&
SHSH edhe né ordinancé private. Arsyeja &shté se ata nuk rrin€ né orar t€ punés, se atje
1 merr 10 euro-15 euro privat. Késhtu si kérkesé kam q& kryetari t& shfrytézojé
autoritetin e tij dhe kérkoj q& brenda kétyre 2-3 viteve ta vé né binaré shéndetésing”,
theksoi anétari Dedaj.

Filloreta Berisha, tha se desha vetém njé sqarim pér Qamilen, nuk thash& g& ka pastérti
n& laborator as né QKMF, por me t& vérteté uné e kuptoj se &shté njé tualet aty q€
shérbehen edhe qytetarét qé shkojné, por nuk &shté e pastér dhe &shté shumé e ndotur.
“Ai pacient ka pér t& shkuar pér ta dhéné urinén aty, edhe ai né vend qé t& béjé miré digka
pér vete, ai merr edhe njé infeksion. Nuk po them pér t'u keqinterpretuar,mirépo pér ta
parandaluar digka q& kemi mundési pér ta béré dhe &shté miré pér ta béré. Rreth ¢éshtjes
sé barnave, pse skadohet afati i branave, afati i atyre barnave skadohet, sepse asnjé
pacient nuk dérgohet n& barnatore pér t& marré barin adekuat q& gshté né listén esenciale
dhe ai detyrohet qé t& njéjtin bar t& shkojé pér ta bler& n€ barnatoret private ndoshta veg
me emér t& ndryshém. Kétu éshté problemi,pér até edhe skadon afati i tyre dhe nuk shkon
askush pér t’i marrg. Ose ka qytetar& q& nuk din& g ekzistojn& barna fare n& barnatoren
e QKMF-sé. Problemi tjetér te monitori, monitori &shté e vérteté g€ funksionon, por nuk
ke elektroda g& lidhen pér trup,pér l&kurén. Ajo kushtin 10 cent& nj&,pér até arsye &shte
jashté funksionit. Jang disa gjera shumé elementare q& kushtojng shum& pak q& mund t&
funksionojng dhe pér t’iu lehtésuar punén stafit. Askush nuk ka pér qé€llim pér ta lénduar
asnjé mjeké,sepse e dimé qysh kané punuar edhe mé herét edhe tash edhe krejt. Por
askush nuk mund ta di qysh mund t& funksionojé njé mjek kur e ka aparaturén, 90pér
qind t& punés ia kryen aparatura dhe ajo &sht& funksionale”, konstatoi dr. Berisha.

Bedri Gashi, tha se sa i pérket publikimit t& honoraréve, uné personalisht e kam béré
publikimin e tyre, ndérsa sa i pérket orarit t& punés &sht€ e vértet se orari i punés nuk
respektohet si duhet dhe ju siguroj se asnjé punétor nuk do té jeté pa kontraté pune. “Sai
pérket emergjencés ajo duhet t& ket& njé autonomi, edhe sipas LVL-s€ dhe parashihet qé
ndarja e emergjencés nga QKMF-ja t& béhet n& vitin 2015. Mund t& them se ka kthesa
pozitive, gjegjésisht jan& marré hapat e duhur né pérmirésimin e gjendjes. Sa i pérket
pyetjes pér mospagesén e punés s& natés, mund t’ju them s& un€ prej se kam
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ardhur ng két€ sektor puna e natés &shté paguar, ndérsa sa i pérket pagesés sé honoraréve
mendoj ka transparencé t& plot&. Nj& pyetje tjetér &shté: Pse motra medicinale merr pagén
mé t& larté n€ QKMEF? “Kemi njé titull t& ri t&€ punés né& bazé t& Udhézimit nga Ministria
e Pushtetit Lokal “mami e lart€” me koeficient 7-t€, &€ d.m.th. se nuk ka paligjshméri”,
sqaroi drejtori Gashi. Pyetje tjetér: Cilat jané projektet né shéndetési?-drejtori Gashi shtoi
se investimet kapitale jan& paraparé pér vitet e ardhshme, parashihet ndértimi i nj& objekti
pér rehabilitimin e personave me psikozé& q€ n€ Komunén tani pér tani jan€ identifikuar
750 persona me psikozg.Sa i pérket barnave e kemi béré njé inspektim népér barnatore
dhe kemi konstatuar shumé parregullsi, kemi hasur barna me afat t& skaduar e tjera”,shtoi
drejtori Gashi,i cili n€ vijim foli edhe pér shumé ¢éshtje t& tjera qé kané t€ b&jné rreth
ecurive né shéndetésiné e Komunés s& Klinés, t& arriturat, véshtirésité, synimet,
prioritetet etj.

Filloret Berisha, tha se uné mendoj se Urdhé&resa Administrative pér ngritjen e
koeficientit &sht& dashur t& vij& nga Ministria e Shéndetésisé.

Avni Gashi, pyeti se cilat barna duhet me bleré pacientet?

Arben Limanaj, tha se n€ nj& nga mbledhjet e Kuvendit, Ju z. Drejtor, keni premtuar se
do t& na ofroni planin e punés dhe ende nuk e kemi até plan.

Qamile Citaku, tha se ne s& bashku me drejtorin i kemi analizuar shqetésimet e
shprehura nga Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale dhe shtoi se ne ende nuk e
kemi Ligjin p&r Shéndetési, e mungesa e tij na krijon probleme, pagesa e honoraréve
béhet n& bazé t& kritereve dhe tha se materniteti &shté njé barré shumé e madhe pér
QKMF-né.

Dr. Haxhi Ibishi, tha s& ky sektor punon 24 oré& pa ndérprerje dhe tha se kemi mjeké t&
profileve t& ndryshme, por decentralizim financiar né shéndetési nuk ka .

Agron Bacaj, i dha pérkrahje Komitetit pér Shéndetési dhe theksoi se gjendja né
shéndetési &shté trashéguese. “Mendoj se duhet t& ndahet sektori privat dhe ai publik dhe
duhet t€ gjith& t€ angazhohemi g& t’i eliminojmé disa ¢éshtje negative”, shtoi anétari
Bacaj.

Pika e X-té : Té ndryshme.

Dr. Haxhi Ibishi, tha se si¢ e ceka edhe né fillim t& seancés béhet fjalé pér zévendésimin
e njé anétari t&€ Komisionit p&r emértimin e vendbanimeve dhe &shté propozuar q& né
vend t& Enver Marmullakut né két& komision t& emérohet Hajdin Morina.

Kryesuesi vuri né miratim propozimin.

Ky propozim u miratua unanimisht nga anétarét e Kuvendit.
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Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné.

Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Procesmbajtési,
Befir/Gashi
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